

Optjening

Kravene til optjening af dagpengere på baggrund af enten indkomst eller timer bliver fremover *ens for alle medlemmer*. Kravene kan opfyldes ved at sammenstykke enten indkomst eller timer fra forskellige typer af aktiviteter, fx lønmodtager-aktiviteter, hverv og selvstændig-aktiviteter, på samme tid.

Indkomst- og beskæftigelseskravet kan opfyldes på baggrund af:

- A-indkomst og løntimer indberettet til Indkomstregisteret
- B-indkomst indberettet til Indkomstregisteret
- Anden løndokumentation (fx fra udlandet)
- A- eller B-indkomst i form af løn eller overskud mv. fra selvstændig virksomhed selvangivet og skattelignet på medlemmets afsluttede årsopgørelse

Oplysninger om et medlems lønmodtager-aktiviteter indberettes løbende henover året til Indkomstregisteret – og er således forholdsvis "aktuelle". Det samme er **ikke** tilfældet med oplysningerne om et medlems indkomst fra selvstændig-aktiviteter. Disse kommer for et indkomstår ad gangen og er først tilgængelige på medlemmets årsopgørelse, når der er sket skatteligning den 1. juli *året efter* indkomståret. Oplysningerne kan derfor ligge op til 17 måneder tilbage i tid.

Indkomst- og beskæftigelseskravet skal stadig optjenes indenfor en optjeningsperiode på 3 år. Men de 3 år skal forstås forskelligt alt efter om optjeningen sker på baggrund af Indkomstregister-oplysninger eller årsopgørelses-oplysninger. Derfor opererer vi fremover med flere optjeningsperioder på samme tid.

Optjening på baggrund af indkomst fra forskellige aktiviteter sker som hovedregel efter det såkaldte "trin 1".

Medlemmer, der ikke kan optjene dagpengere efter "trin 1", kan evt. optjene efter "trin 2", dvs. alene på baggrund af indkomst fra selvstændig-aktiviteter i en 5-årig optjeningsperiode. Der er oftest tale om de "klassisk selvstændige".

Vigtigt at vide:

- De fleste medlemmer vil - også fremover - optjene dagpengere alene på baggrund af deres lønmodtager-aktiviteter. For disse medlemmer er der ingen grund til *optjeningsmæssig sammenhæng* at se nærmere på indkomsten fra deres eventuelle selvstændig-aktiviteter.
- Hvis medlemmet skal bruge indkomst fra selvstændig-aktiviteter eller B-indkomst til at optjene rettigheder på, kan rettighederne se forskellige ud alt efter om ledigmeldelse sker før/efter skatteligningen d. 1. juli i et år. Inden d. 1. juli kender man ikke det fulde optjeningsgrundlag – så det man kender, bruger man. Efter d. 1. juli ligger et nyt grundlag klar (årsopgørelsen) – og så kan billedet for medlemmet se anderledes ud.
- Indkomst fra selvstændig-aktiviteter og B-indkomst på årsopgørelsen deles altid med 12 – og fordeles ud på alle måneder i indkomståret (med efterfølgende omregning til timer pr. måned, hvis timekrav). Herefter tillægges evt. indkomst (eller løntimer) fra Indkomstregisteret i de enkelte måneder. Og så har man det samlede optjeningsgrundlag.
- Et medlem vil ofte have dokumenteret B-indkomst, som medlemmet gerne vil bruge til optjening af rettigheder her og nu. En sådan B-indkomst kan bruges til optjening, så snart den er dokumenteret. Hvis medlemmet har en virksomhed, skal medlemmet på tro- og love oplyse, at medlemmet ikke vil lade B-indkomsten indgå i virksomhedens under- eller overskud.
- "Ukontrollabel" indkomst, herunder B-indkomst, omregnes til genoptjening af dagpengere med en ny lav sats på 121,29 kr. (2019). Dette er en fordel for medlemmet – også ift. fx generhvervelse af retten til supplerende dagpenge.

Se nærmere i materialet "Metodepapir til optjening af dagpengere".

Satsberegning

Satsberegningsreglerne følger i vidt omfang optjeningsreglerne.

Har medlemmet optjent dagpengeret efter "trin 1", dvs. på baggrund af fx lønmodtager-aktiviteter, hverv og/eller selvstændig-aktiviteter inden for en 3-årig optjeningsperiode, sker beregningen som udgangspunkt altid på baggrund af de "12 bedste måneder", dvs. de måneder med mest indkomst, indenfor de seneste 24 måneder forud for indplaceringen.

Hvis et medlem har tilstrækkelig med A- og B-indkomst i Indkomstregisteret til at få beregnet en maksimal dagpengesats på baggrund af 12 måneders indkomst, er der ingen grund til *i satsberegningmæssig sammenhæng* at se på eventuel indkomst fra selvstændig-aktiviteter og B-indkomster på medlemmets årsopgørelse.

Har medlemmet derimod ikke fulde 12 måneders indkomst at beregne på, eller beregnes der ikke maks. sats til medlemmet, skal man som sagsbehandler **altid** se på, om der er indkomst fra årsopgørelsen, der skal indgå i beregningsgrundlaget.

Har medlemmet optjent dagpengeret efter "trin 2", dvs. alene på baggrund af sine selvstændig-aktiviteter inden for en 5-årig optjeningsperiode, beregnes der på de "2 bedste år", dvs. de 2 afsluttede indkomstår med mest indkomst, ud af de seneste 5 afsluttede indkomstår.

Både "trin 1" og "trin 2"-beregningsperioden kan forlænges på grund af særlige forhold.

Indkomst der tidligere er benyttet til en satsberegning, kan ikke indgå i en ny beregning.

Vigtigt at vide:

- Ved satsberegning på baggrund af indkomst fra selvstændig-aktiviteter og B-indkomster på årsopgørelsen følges samme metodik som ved optjening: Indkomsten deles altid med 12 – og fordeles ud på alle måneder i indkomståret. Herefter tillægges indkomst indberettet til Indkomstregisteret mv. i de enkelte måneder. B-indkomst der kendes fra indkomstregisteret eller fra medlemmets tro- og love erklæringer fordeles dog ikke ud, men forbliver i den måned hvor de er indberettet/tjent
- Optjeningsperioden og beregningsperioden følger ikke altid hinanden. Det vil forekomme, at et medlem får beregnet en lav/lavere sats ved indplacering/genindplacering – bl.a. fordi optjeningsperiode og beregningsperioden ikke "følges ad" og fordi medlemmets indkomst fra årsopgørelsen skal deles med 12 og fordeles på de enkelte måneder. Hermed kan de "bedste måneder" pludselig blive "lavt jævne".
- Endelig vil det forekomme, at et medlems satsberegning ser meget forskellig ud – alt efter om medlemmet melder sig ledig før/efter skatteligningen d. 1. juli året efter indkomståret. Inden 1. juli kender man ikke det fulde beregningsgrundlag – så det man kender, bruger man. Efter d. 1. juli ligger et nyt grundlag klar (årsopgørelsen) – og så kan billedet for medlemmet se anderledes ud.
- Beregnes der på "trin 2" – men er der kun ét afsluttet indkomstår med overskud at beregne på – deles indkomsten herfra med 24, og fordeles ud over månederne i 2 indkomstår. Dette vil kunne give medlemmet en lav sats.
- Der findes ikke længere nogen former for mindstesatser – heller ikke til medlemmer, der beregnes efter "trin 2".

Se nærmere i materialet "Metodepapir til beregning af dagpengesats".